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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována analýze spolkových lidovýchovných aktivit v období první

Československé republiky. Činnost spolků byla reflektována s ohledem na jejich tradici,

sahající zpravidla do druhé poloviny 19. století, kdy se české země vyvíjely v rámci rakousko-

-uherské monarchie. Podobu lidovýchovného působení v období samostatného

československého státu spoluutvářely zásadní politické, hospodářské a kulturní proměny

společnosti. Nově utvořené zákonné normy vnesly do lidovýchovné práce standardy a řád.

Kromě tradičních spolků, které vycházely z principu dobrovolnosti, vznikl státem

garantovaný lidovýchovný systém. Na základě studia dobových i současných pramenů byl

vymezen vztah spolkové činnosti a státní lidovýchovné soustavy v letech 1918–1938. V práci

byly identifikovány hlavní styčné body a rozdíly paralelních lidovýchovných systémů v

období první Československé republiky.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the institutional national educational activities

in the first Czechoslovak Republic (1918–1938). The activity of the institutions is reflected in

such a way that their tradition is taken into consideration, reaching mostly to the half of the

19th century, the period in which the Czech lands were part of the Austro-Hungarian Empire.

Essential political, economical and cultural society changes were co-determining the form of

the educational activities. Newly designed laws subjected the educational work to standards

and rules. A state guaranteed national educational system originated next to the traditional

associations on voluntary basis. The relationship between the associational activities and the

state national educational system in the years 1918–1938 is delimited , based on the resources

available, both historical and modern. The main common points of and differences among the

parallel national education systems in the first Czechoslovak Republic are identified in this

work.

Key words

Public awareness, national education, associational activities, Union for the Raising of Public

Awareness, Masaryk National Education Institute, Sokol
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0 Úvod

Cílem práce je analýza lidovýchovných spolkových aktivit v období první Československé

republiky. Meziválečná spolková činnost je neoddělitelně spjata s předcházejícím vývojem.

Nejprve jsem se tedy zaměřila na studium osvětové práce v 19. století, abych získala ucelený

pohled na problematiku. Všímala jsem si zásadních politických, ekonomických a kulturních

proměn, které ovlivňovaly stav společnosti a následně spolkové aktivity. Osvětová práce

pokrývala v 19. století široké spektrum lidské činnosti. Sledovala jsem vývoj a profilaci

jednotlivých lidovýchovných směrů. K politicko-národním a kulturně-hospodářským

proudům se postupně připojilo hnutí sociální, stavovské, dělnické, rekreační, turistické,

tělovýchovné, ženské nebo náboženské. Vytvořila jsem obecný rámec předválečné osvěty,

abych se následně podrobněji zaměřila na působení nejvýznačnějších spolků.

Ze spolkové základny 19. století jsem zvolila organizace Sokol, Dělnickou akademii a

učitelské spolky. Cíleně jsem hledala uskupení, která začala rozvíjet své aktivity v 19. století a

za první republiky plynně navázala na předválečnou tradici. Mohla jsem pozorovat proměnu

jejich činnosti v souvislosti se změnou politického režimu a společenského zázemí. Zvolila

jsem spolky, které oslovovaly velké sociální skupiny, případně národ jako celek. Jejich

organizační struktura pojímala, byť s různou intenzitou, celé území českých zemí. Dalším

společným znakem výše zmíněných spolků je šíře aktivit, které umožňovaly rozvoj každého

člověka bez ohledu na pohlaví, věk, zájmy, politickou a sociální příslušnost. S významnou

společenskou úlohou vybraných spolků souvisela dostupnost výzkumného materiálu, na jehož

základě jsem mohla provést relevantní analýzu. Odborná literatura obsahovala množství

statistických údajů, odkazy na lidovýchovný tisk a legislativní normy, záznamy projevů nebo

výroční zprávy. Analýzu jsem mohla uskutečnit na základě kvalitně zpracovaných

sekundárních pramenů a online dostupných dokumentů.

Sokol patřil mezi apolitická uskupení, od počátku hájil celonárodní zájmy. Vznikl v

šedesátých letech 19. století, škála jeho aktivit se stále rozšiřovala. Sokol si cenil vzdělání

jako nezbytné součásti celostního rozvoje člověka. Skrze důraz na národní svobodu si

vybudoval pevné společenské zázemí. V demokratickém Československu se spolek nadále

rozvíjel, se sokolským odkazem se setkáváme dodnes. Druhý vybraný spolek, Dělnická

akademie, vycházel z dělnického prostředí. Dělnictvo se ve druhé polovině 19. století stalo
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významnou společenskou silou. V dobách první republiky tvořilo třetinu obyvatelstva.

Představitelé dělnického hnutí vkládali do vzdělání nemalé naděje. Vnímali jej jako

prostředek společenské emancipace. Jakákoliv lidovýchovná činnost byla neoddělitelná od

učitelů. Učitelské spolky tvoří třetí složku lidovýchovy 19. století, které jsem vyhradila

zvláštní oddíl. Učitelé usilovali o všeobecnou kultivaci, poukazovali na osvobozující účinek

vzdělání. Kromě materiálního zázemí vybízeli k rozvíjení duchovního života.

V letech 1918–1938 byla lidová výchova nadále závislá na aktivním zapojení učitelů

profesionálů. Také Sokolu a Dělnické akademii náležela za první republiky významná úloha.

V období samostatného československého státu krystalizoval sjednocovací proces, započatý

ve druhé polovině 19. století. Kromě tradičních směrů se začala rozvíjet nová, aktuální

témata. Při analýze meziválečné lidovýchovné práce spolků jsem se soustředila na situaci v

českých zemích, tj. v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Současně jsem nastínila vývoj na

Slovensku a Podkarpatské Rusi. Státní orgány vytvořily v letech 1918–1938 řadu norem,

které do lidovýchovné oblasti zaváděly jednotný systém a standardy. Osvětová práce měla

vycházet z pevného organizačního a finančního zázemí. Lidovýchova se začala rozvíjet ve

dvou liniích. První z nich, reprezentovaná spolky, navazovala na předválečné zkušenosti a

dosavadní organizační strukturu. Druhý, státem garantovaný lidovýchovný systém, si jako

prvořadý cíl vytkl ochranu republikánského zřízení a výchovu loajálních občanů. Zabývala

jsem se dosud neprobádaným vztahem spolkové činnosti ke státem garantovanému

lidovýchovnému systému. Nastínila jsem průniky paralelních lidovýchovných systémů.

Zaznamenala jsem hlavní úspěchy i problematické body.

Tematika lidovýchovy v období meziválečného Československa je velice obsáhlá a doposud

není komplexně zpracována. Nacházela jsem dílčí dobové studie, které se věnovaly

teoretickým otázkám osvěty, lidovýchovné legislativě, budování státního lidovýchovného

systému nebo dějinám jednotlivých spolků a korporací. Mezi jejich autory patřily význačné

osobnosti jako T. Trnka, I. A. Bláha, K. Škoda, A. Rambousek nebo A. Matula. Dále jsem

pracovala se současnými publikacemi, které zasazují téma do kontextu předcházejícího a

následného vývoje. Doposud však nebylo dostatečně pojednáno o vzájemném působení

státního, oficiálního proudu lidovýchovy s aktivitami, které vycházely z principu

dobrovolnosti. Státní a spolkový lidovýchovný systém jsou v odborné literatuře popisovány

veskrze odděleně, chybí hlubší reflexe vzájemného působení. Při mapování problematiky
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jsem vycházela ze dvou vysokoškolských prací. První byla rigorózní práce Mgr. Pavla

Dorčáka s titulem Vývoj české osvěty a vzdělávání dospělých v rámci Československa v letech

1918–1938, obhájená na Katedře andragogiky a personálního řízení FF UK v roce 2008.

Autor v ní poukazuje na rozsah meziválečné lidovýchovné práce a soustředí se na státní linii,

konkrétně na občanskou lidovýchovu. Čtenář získává komplexní informaci o vývoji

prvorepublikové osvětové činnosti, které se kromě státních struktur věnovaly rovněž spolky

nebo církve. Druhým zdrojem byla diplomová práce Bc. Kristýny Vítkové z Masarykovy

univerzity v Brně, s názvem Charakter vzdělávání dospělých v Československu v letech

1918–1938. K legislativním, institucionálním a pedagogickým otázkám lidové výchovy.

Autorka však zpracovala téma spolkové činnosti velice stručně, postrádala jsem

propracovanější reflexi prolínání se státním lidovýchovným systémem.

Fenomén prvorepublikové spolkové činnosti má významné přesahy do 19. století, což

ovlivnilo volbu metodologického nástroje. Vycházela jsem z analýzy dokumentů. „Za

dokumenty se považují taková data, která vznikla v minulosti, byla pořízena někým jiným než


[…]


stran.

13 Podobné problémy se vyskytly při členění bakalářské práce do jednotlivých kapitol. Např. Svaz osvětový

(resp. MLÚ) vznikl na spolkovém základě, posléze do jeho správy rozhodujícím způsobem zasáhl státní

aparát. Rozdělení na státní a spolkovou lidovýchovu lze považovat za nutné zjednodušení tématu.
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Mnozí lidovýchovní profesionálové, kteří před rokem 1918 působili ve Svazu osvětovém,

zaujali po převratu vrcholné pozice na ministerstvu školství a národní osvěty, kde mohli

zúročit své zkušenosti. K prolínání státní a spolkové lidovýchovy docházelo i na úrovni

obecních knihoven a osvětových sborů. Většina spolků poskytla veřejným knihovnám své

knižní fondy. Svaz osvětový nadále vydával příručky nebo seznamy vhodné četby. V

neposlední řadě zajišťoval dodávku knižních subvencí od ministerstva školství a národní

osvěty. Zástupci lokálních vzdělávacích spolků a jednot tvořili spolu s představiteli

politických stran a osvětovými profesionály osazenstvo osvětových sborů. Obsahovou stránku

osvěty určily státní orgány, organizace však zůstávala do značné míry v rukou spolků.

Lidovýchovné zákonodárství mělo poskytnout zázemí pro stabilní, efektivně fungující systém,

který by stmeloval všechny společenské vrstvy a skupiny. Kulturní práce měla odkazovat k

trvalým hodnotám. Pro československou politickou reprezentaci hrály ústřední roli pojmy

vlastenectví, národní společnost a demokracie. V celém Československu se rozvíjela osvětová

síť, byly definovány standardy. Obyvatelstvo se mělo do lidovýchovné práce aktivně zapojit,

zejména skrze místní osvětové komise. Princip předválečného dobrovolného působení spolků

nebyl znehodnocen, přesto jej politici nepovažovali za dostačující. Chtěli vytvořit trvalou

osvětovou strukturu, která by kontinuálně mohutněla. Profesionálové si měli předávat

zkušenosti, sdílet příklady dobré praxe. Státní subvence měly poskytnout stabilní zázemí,

včetně pomůcek a příruček.

Odkazy na materiální zabezpečení lidovýchovy však způsobovaly kontroverze. Státní orgány

požadovaly prokazatelné výsledky s minimem nákladů. Obvykle si ponechaly pouze právo

dozoru. Námitky na podfinancování osvěty se objevovaly zejména v souvislosti s podporou

náboženských organizací. Oficiální orgány deklarovaly právo přinutit obyvatelstvo k veřejné

osvětové práci. Jejich konání bylo motivováno obavou z lidské lhostejnosti a následného

úpadku lidovýchovné práce. Jakékoliv zavádění jednotného přístupu s sebou ovšem přinášelo

nebezpečí univerzálních řešení, která nevycházela vstříc specifickým potřebám.

Státní lidovýchovné zákonodárství sehrálo v meziválečném období nepochybně významnou

úlohu. Na jeho základě se osvěta začala mohutně šířit z měst na venkov. Boj proti

analfabetismu a nebývalý rozvoj československého knihovnictví dokládají, že zákonné normy

přinášely pozitivní výsledky. Za hlavní slabinu státní linie lze považovat nedostatečné
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napojení na spolkovou základnu, podfinancování systému, nerealistická očekávání a

upřednostňování kvantitativních výsledků před kvalitou a hmatatelnými přínosy.

Spolková činnost neměla čistě utilitární cíle. Stěžejními hodnotami byl společně strávený čas,

radost a rozptýlení. Spolková základna se však neomezovala na okruh volnočasových aktivit.

Významnými tématy meziválečné ČSR byla také nezaměstnanost, zdravotnictví nebo sociální

problémy. Spolky se zapojily do péče o válečné veterány, pomáhaly nezaměstnaným,

nemocným a sociálně vyloučeným. Po záboru pohraničí fašistickým Německem se staraly o

uprchlíky. Stát spoléhal na činnost osvětových sborů a komisí. Tvorba lidovýchovné sítě však

neprobíhala všude stejným tempem a mnohé otázky vyžadovaly okamžité řešení. Pružná

organizační struktura spolků se v porovnání s byrokratickým státním aparátem osvědčila při

řešení aktuálních společenských problémů jako mnohem efektivnější. Spolková činnost se v

mnohém ztotožňovala se státní linií, vždy však nabízela něco navíc. Občané si mohli

svobodně zvolit, kdy, kde a jak se budou angažovat. Neutuchající obliba Sokola v české

společnosti je jasným důkazem, že se lidovýchovná práce může dlouhodobě rozvíjet na

základě spontánního a dobrovolného zapojení.

Meziválečná lidovýchova se rozvíjela ve specifických společenských podmínkách, přesto je

dané téma aktuální i pro současného čtenáře. Možná zapomínáme, že mnohé spolky vznikly v

dobách rakousko-uherské monarchie, překonaly dvě světové války, období komunismu a své

místo si nachází ve 21. století. Politická reprezentace chtěla lidovýchově zajistit stabilní

postavení v demokratickém Československu. Obávala se lhostejnosti a nečinnosti. S

podobnými problémy se setkáváme i dnes, přesto nepovažuji povinnou účast za vhodné

řešení. Hlavním důvodem je zkušenost české společnosti s komunistickým režimem, kdy se

ze zájmu celku a dobrovolné práce stala povinnost a klišé. Princip dobrovolnosti nemusí

znamenat konec kulturní práce. Navzdory postupujícímu individualismu a materialismu stále

existují lidé, kteří investují svůj čas a finanční prostředky ve prospěch druhých. Ve spolkové

činnosti 19. století a první poloviny 20. století můžeme hledat inspiraci. Názorně ilustruje, že

zapojení do kulturního života obce, města nebo kraje nemusí být pouhou formalitou.
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