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1. Obsah a struktura práce

Téma práce odpovídá profilu katedry, ale zároveň není z populárních, a proto

frekventovaných. Jeho volbu oceňuji. Je logické, že pokud se ústředním tématem mělo stát

meziválečné období, bylo nutné se vyrovnat s tím, co mu předcházelo. Aktualizace tématu už

jenom vzhledem k rozsahu standardní bakalářské práce nepřipadala příliš v úvahu, přesto

vítám, že se její náznaky objevují v Závěru.

2. Odborná úroveň

Pozitivně hodnotím snahu otevřít téma pomocí komentářů k terminologii a historickým

souvislostem.

Záběr práce je poměrně široký. To je vykoupeno stavem, že místy (tedy ne pravidelně) jsou

některé skutečnosti vylíčeny dosti stručně a za cenu určitého „kondenzovaného“ stylu

spojeného s „daní“ v podobě zjednodušení prezentovaných otázek.
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Zvolený styl výkladu ústředního problému je z velké části popisný, přehledový (což samo o

sobě nemusí být málo). Práce je úsporná v tom slova smyslu, že nevyužívá vybraný historický

nebo sociálně-teoretický interpretační rámec (např. vybranou teorii modernizace společnosti).

Na s. 10 je jako stěžejní způsob práce avizována analýza dokumentů. Text se ale mnohdy

opírá také o různé přehledové studie a historická pojednání. Současně je třeba zaznamenat

práci s historickými prameny, ať už mají formu úvah, doporučení nebo se jedná o legislativní

či jiné dokumenty. Autorka nepracuje s dokumenty (výročními zprávami, učebními materiály

apod.) vybraných probíraných organizací, což by však vzhledem k povaze (včetně rozsahu)

BP nebylo ani realizovatelné.

Kapitola 6 hraje roli opravdového vyústění dosavadního výkladu, je psána s potřebným

nadhledem.

Domnívám se, že nevyužitou příležitostí je zasazení řešené problematiky do širšího

evropského rámce, byť sebestručnějším způsobem. Byl, pokud můžeme zjednodušovat, český

(československý) případ analogický velké části ostatních evropských situací nebo se jednalo o

případ ojedinělý?

Použitý jazyk (terminologie i některé souvislosti sdělení) jakoby místy následuje jazyk

použitých pramenů z různých etap 20. století. To je podle mého názoru zvláště patrné

v pasážích tematizujících národnostní problematiku (národ je zde prezentován jako v zásadě

jednolitý, vynikající vlastním vědomím).

Jinak je použitá terminologie v pořádku, jen ojediněle je poněkud zastřená – co je přesně

míněno sociálním hnutím uváděným na s. 8, jestliže je současně zmiňováno mj. hnutí

dělnické nebo ženské?

3. Práce s literaturou

Způsob práce s literaturou je zcela bez problémů.

1
Typicky v případě hodnocení charakteru rakousko-uherské monarchie. Je zcela výstižné tvrzení, že sokolské

hnutí nemělo politické ambice, jak je zmíněno v Úvodu?

4. Grafické zpracování

Text neobsahuje žádné grafy, tabulky apod. Jeho úprava je bez závad s jedinou výjimkou –

čísla stran kapitol, jak jsou avizována v Obsahu, neodpovídají faktickému stránkování (např.

kap. 1, která má začínat na s. 10, je zahájena na s. 11, u kap. 3 a následující tvoří zmíněný

rozdíl 2 strany. Hlavní podkapitoly kap. 2 nebylo nutné zahajovat vždy na nové straně.

5. Jazyková úroveň

Jazyková rovina zpracování zvoleného úkolu nevykazuje žádné citelnější nedostatky.

Pozastavit se lze jen nad naprostými detaily v podobě ne zcela obratných formulací, jako je

„vznikla ústava“ ze s. 25.

6. Podněty k rozpravě

Našli bychom příklady osvěty (lidovýchovy) v českých zemích z éry před rokem 1918, která

nebyla určována (významně ovlivňována) nacionalismem?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.
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